ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỊ XUYÊN

Số:         /UBND-CA

V/v triển khai thực hiện

công tác Đặc xá năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vị Xuyên, ngày        tháng       năm 2022

   Kính gửi:

     - Các phòng, ban, ngành thuộc huyện;

     - Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các đoàn thể

     chính trị xã hội huyện;

     - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 2047/UBND-NCPC ngày 11/7/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Hà Giang, về việc triển khai thực hiện công tác đặc xá năm 2022.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội cùng cấp quán triệt, thực

hiện nghiêm túc Hướng dẫn số 73/HD-HĐTVĐX ngày 04/7/2022 của Hội đồng tư

vấn đặc xá triển khai Quyết định số 766/2022/QĐ-CTN ngày 01/7/2022 của Chủ

tịch nước về đặc xá năm 2022 và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các bộ,

ngành Trung ương. Trong đó tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm

sau:

1. Công an huyện chủ trì làm tốt công tác tham mưu về đặc xá năm 2022;

chủ động quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc công tác đặc xá theo đúng

Quyết định của Chủ tịch nước và Hội đồng tư vấn đặc xá; bảo đảm đúng quy định

của pháp luật, dân chủ, khách quan, công bằng, công khai, minh bạch, chặt chẽ,

đúng đối tượng, điều kiện quy định; bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của phạm

nhân. Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội

huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tiếp nhận, quản lý,

giáo dục, giúp đỡ người được đặc xá. Nắm chắc tình hình, diễn biến của người

được đặc xá về cư trú tại địa phương không để ảnh hưởng đến an ninh, trật tự; xử

lý kịp thời nghiêm minh những người có hành vi tái phạm tội và vi phạm pháp

luật.

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch, Phòng Văn hóa và Thông tin

phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, các cơ quan liên quan đẩy mạnh tuyên

truyền sâu rộng về công tác đặc xá, Quyết định đặc xá của Chủ tịch nước; đưa tin

đầy đủ nội dung các văn bản về đặc xá năm 2022 để nhân dân hiểu rõ về điều kiện,

tiêu chuẩn, quy trình, thủ tục xét đặc xá... để họ có thể tự bảo vệ quyền, lợi ích hợp

pháp của mình, tự đối chiếu, giám sát hoạt động của các cơ quan chức năng, tránh

nhầm lẫn, sai sót; đồng thời góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các

cấp, các ngành, các tổ chức xã hội và quần chúng nhân dân xóa bỏ thái độ kỳ thị

mặc cảm đối với người được đặc xá và quan tâm tạo điều kiện giúp đỡ họ ổn định

cuộc sống hòa nhập cộng đồng.

2

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp với các ban

ngành, các xã, thị trấn trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình cung cấp đầy

đủ thông tin, tài liệu có liên quan đến nhân thân, cấp giấy chứng nhận, xác nhận về

hoàn cảnh gia đình hoặc các giấy tờ tài liệu cần thiết khác liên quan đến người

được đề nghị đặc xá năm 2022.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các

phòng, ban, ngành, các tổ chức chính trị xã hội, các cơ quan, doanh nghiệp tích cực

triển khai có hiệu quả Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành Luật thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng

đối với người chấp hành xong án phạt tù, trong đó có người được đặc xá. Tiếp tục

theo dõi, quản lý, giáo dục, giúp đỡ, dạy nghề và tạo việc làm cho người được đặc

xá tái hòa nhập cộng đồng, xóa bỏ mặc cảm, tự ti, làm ăn lương thiện, hạn chế tái

phạm tội và vi phạm pháp luật. Đối với người được đặc xá có hoàn cảnh đặc biệt

khó khăn thì vận động các ngành, đoàn thể, tổ chức kinh tế, xã hội quan tâm giúp

đỡ họ vay vốn làm ăn ổn định cuộc sống.

Yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

triển khai thực hiện nghiêm túc./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Phòng THAHS CAT;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- LĐ, CV VP;

- Lưu: VT, CA.

CHỦ TỊCH

Hoàng Thanh Tịnh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-28T08:56:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Triệu Quốc Đạt<tqdat.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-07-28T10:33:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Hoàng Thanh Tịnh<httinh.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-07-28T10:47:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-07-28T10:47:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-07-28T10:47:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-07-28T10:47:43+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!